
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 142 / 2017

OGGETTO:  PRESA D'ATTO  DELL'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
ALLA  VIABILITÀ  PUBBLICA  NELLA  ZONA  PARCO  SECCHIA  A 
VILLALUNGA. CIG ZBD1EAD5E4.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  C.C.  n.  2 del  31/01/2017 ad oggetto:  “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019” e successivo atto n. 13 del 30/03/2017 di variazione;

- delibera di G. C. n.  6 del  03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del  piano esecutivo di 
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
successivo atto n. 28 del 06/04/2017 di variazione;

Visto il  decreto del  Sindaco n.  4 del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al  Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017;

Visto il  decreto del  Sindaco n.  4 del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al  Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017;

Premesso che:

- occorre eseguire alcuni lavori di manutenzione alla viabilità pubblica a servizio della zona 
del parco secchia a Villalunga consistenti nella realizzazione di tappeti bituminosi per la 
sistemazione di parti ammalorate della strada e dei percorsi ciclopedonali e la fornituira e 
posa di misto stabilizzato per la sistemazione del piazzale;

- allo scopo è stato redatto dall’ufficio tecnico lavori pubblici un computo metrico estimativo 
necessario all’espletamento  di  una  procedura  di  trattativa  diretta,  dato  anche  l’esiguo 
importo dei lavori, tramite il MEPA di CONSIP all’interno del bando “lavori di manutenzione 
opere stradali, ferroviarie ed aeree”;

- è stata espletata la procedura di trattativa diretta sul MEPA di CONSIP e si è proceduto  
alla stipula del contratto con la ditta R.R. srl di Palagano (MO), per l’importo di € 10.040,21 
(al netto del ribasso d’asta del 2,01%) oltre IVA 22% per un totale di € 12.249,06;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 nel testo attuale, in particolare l’art. 36 c. 2 lett. a);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1)  Di prendere atto dell’aggiudicazione dei lavori di manutenzione alla viabilità nella zona 
parco Secchia a Villalunga alla ditta  R.R. srl per l’importo di  €  10.040,21 (al  netto del 
ribasso d’asta del 2,01%) oltre IVA 22% per un totale di € 12.249,06.

2) Di dare atto che  il contratto si è concluso a seguito di trattativa diretta sul MEPA di 
CONSIP, numero trattativa 168194.

3)  Di  assumere  impegno  di  spesa al  cap.  2530300/99  “manutenzione  strade”,  previa 
diminuzione  della  somma  necessaria  dall’impegno  di  prenotazione  n.  384, come  da 
prospetto in calce.

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

5) Di dare atto  che l’impegno di spesa sopra citato rispetta il limite previsto dall’art. 22, 
comma 5, del vigente regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 184 
del 07/11/2005.

6) Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni del presente atto è prevista al 31/12/2017.

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

8)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

2530300/99 2017 384 per 
impegnomanutenzi
one viabilità parco 
secchia

-12249.06

Impegno 2530300/99 2017 997 manutenzione 
viabilità zona parco 
secchia

R.R. S.R.L. 12249.06

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 19/05/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 142 del 19/05/2017

Servizio  PATRIMONIO 

Proposta n° 306/2017

Oggetto:  PRESA D'ATTO  DELL'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ALLA VIABILITÀ 
PUBBLICA NELLA ZONA PARCO SECCHIA A VILLALUNGA. CIG ZBD1EAD5E4. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 22/05/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 142 del 19/05/2017

PATRIMONIO

Oggetto:  PRESA D'ATTO DELL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
ALLA VIABILITÀ PUBBLICA NELLA ZONA PARCO SECCHIA A VILLALUNGA. CIG 
ZBD1EAD5E4.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 22/05/2017 al 06/06/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 07/06/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


